## CAPUT III.

D E

AEQUATIONIBUS DIFFERENTIO - DIFFERENTIALIBUS HOMOGENEIS, ET QUAE AD EAM FORMAM REDUCI POSSUNT.

Problema 97.

790.

Aequationum differentio-differentialium homogenearum naturam explicare, atque ad formam finitam ponendo  $\partial y = p \partial x$  et  $\partial p = q \partial x$  accommodare.

Solutio.

Sumto elemento  $\partial x$  constante, aequatio differentio-differentialis vulgari modo expressa dicitur homogena, si non solum ipsis variabilibus  $x$  et  $y$ , sed etiam earum differentialibus  $\partial x$  et  $\partial y$ , itemque ipsi  $\partial \partial y$ , singulis unam dimensionem tribuendo, omnes aequationis termini eundem dimensionum numerum contineant, veluti in hac aequatione,

$$x x \partial \partial y + x \partial x^2 + y \partial y^2 = 0,$$

ubi in singulis terminis ternae insunt dimensiones. Quodsi ergo ponamus  $\frac{\partial y}{\partial x} = p$ , ac  $\frac{\partial p}{\partial x} = \frac{\partial \partial y}{\partial x^2} = q$ , littera  $p$  nullam dimensionem, littera vero  $q$  unam dimensionem negativam continere erit censenda. Hinc aequatio differentio-differentialis ad formam hic receptam reducta, ut nonnisi quantitates finitas  $x$ ,  $y$ ,  $p$  et  $q$  contineat, erit homogena, si litteris  $x$  et  $y$  unam dimensionem tribuendo, litterae  $p$  vero nullam, at litterae  $q$  unam dimensionem negativam, in sin-

gulis aequationis terminis idem oriatur dimensionum numerus. Vici-  
sim ergo quoties haec proprietas in aequatione inter quaternas quan-  
titates  $x$ ,  $y$ ,  $p$  et  $q$  proposita deprehenditur, ea aequatio erit ho-  
mogenea et forma vulgari expressa manifesto homogeneitatem pra-  
se feret.

## Corollarium 1.

791. Si ergo in aequatione tali homogenea inter  $x$ ,  $y$ ,  $p$  et  $q$  statuatur  $y = ux$  et  $q = \frac{v}{x}$ , omnes termini eandem potesta-  
tem ipsius  $x$  continebunt, qua ergo per divisionem sublata, aequa-  
tio prodibit tres tantum variabiles  $u$ ,  $v$  et  $p$  involvens.

## Corollarium 2.

792. Criterium igitur aequationis homogeneae inter quatuor  
quantitates  $x$ ,  $y$ ,  $p$  et  $q$  propositae in hoc consistit, ut posita  
 $y = ux$  et  $q = \frac{v}{x}$ , quantitas  $x$  prorsus ex calculo exterminetur.

## Corollarium 3.

793. Facta itaque hac substitutione, qua obtinetur aequatio  
inter ternas quantitates  $u$ ,  $v$  et  $p$ , ex ea pro lubitu vel  $p$  per  $u$   
et  $v$ , vel  $v$  per  $u$  et  $p$ , vel  $u$  per  $v$  et  $p$  definiri poterit.